
1  

  

 
Il Direttore 

 

Determina n. 195 del 30/12/2022 

 

OGGETTO: Conferenza ENSREG 2022 – Contributo finanziario a carico dell’ISIN in qualità di 

Autorità di regolamentazione dell’Italia.  

  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 settembre 

2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM e in particolare 

gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

(di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza 

nucleare e radioprotezione; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento interno dell’ISIN approvato con la delibera 

del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot, n. 1061 del 25 giugno 2018 e modificato con la 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 febbraio 2021; 

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot n. 1075 del 16 luglio 2018, di 

approvazione del Regolamento di contabilità dell'ISIN; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del 

Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle proprie attività e finalità istituzionali ISIN partecipa ed è 

membro dell’ENSREG (European Nuclear Safety Regulators Group), costituito dai Regolatori 

Nazionali degli Stati Membri dell’Unione Europea e dalla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che ENSREG organizza ogni due anni la Conferenza sulla sicurezza nucleare in 

Europa finanziata pro-quota dagli organismi di regolamentazione nucleare di tutti gli Stati Membri 

dell’Unione Europea secondo un criterio di ripartizione correlato alla dimensione demografica, al 

prodotto interno lordo del Paese e al relativo programma nucleare; 

CONSIDERATO che spetta all’autorità nazionale di regolamentazione dello Stato a cui l’ENSREG 

assegna la Presidenza della conferenza raccogliere i contributi finanziari da tutte le altre autorità di 

regolamentazione e trasferirli alla Commissione Europea; 

VISTA la richiesta di contributo pervenuta con mail del 14 dicembre 2022 dal Presidente del comitato 

organizzatore della sesta edizione della Conferenza, tenutasi il 20 e 21 giugno 2022 a Bruxelles, 

Sebastian Kuhn, del Ministero Federale dell’Ambiente, della Conservazione della Natura, della 

Sicurezza Nucleare e Protezione dei Consumatori della Germania; 



2  

  

VISTA la relazione del Ing. Lamberto Matteocci (nota prot. ISIN n.8040 del 30 dicembre 2022) nella 

quale si evidenzia l’importanza assunta dalla conferenza del 2022 che ha trattato il tema della sicurezza 

nucleare degli impianti in caso di conflitto bellico e alla quale è intervenuto il Dr. Stefano Laporta, 

Coordinatore della Consulta dell’Ispettorato; 

CONSIDERATO che il contributo finanziario dell’Italia è stato determinato, sulla base dei criteri 

sopra richiamati, in € 3.149,00; 

TENUTO CONTO che detto contributo trova copertura in termini di competenza e di cassa al capitolo 

delle uscite n. 13039 - "Spese per la partecipazione a convegni" nell’esercizio finanziario 2022; 

 

DISPONE 

1. di autorizzare l’impegno ed il pagamento della somma di € 3.149,00, nell’ambito del programma 

PRO-SAG del bilancio di previsione ISIN 2022 che trova copertura in termini di competenza e 

di cassa al capitolo delle uscite n.13039 - "Spese per la partecipazione a convegni" come 

contributo a favore dell’ENSREG (European Nuclear Safety Regulators Group) in relazione alla 

partecipazione dell’ISIN alla sesta edizione della Conferenza sulla sicurezza nucleare, tenutasi 

il 20 e 21 giugno 2022 a Bruxelles; 

2. di dare atto che la somma di € 3.149,00 di cui al comma 1, sarà versata tramite bonifico bancario 

sulle seguenti coordinate bancarie DE38860000000086001040; 

3. di dare comunicazione dell’avvenuto pagamento al Presidente del comitato organizzatore, 

Sebastian Kuhn, del Ministero Federale dell’Ambiente, della Conservazione della Natura, della 

Sicurezza Nucleare e Protezione dei Consumatori della Germania; 

4. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per la pubblicazione sul sito internet al fine di garantire la conoscenza del 

provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

 

Il Dirigente del Segretariato 

Dott. Fabrizio Penna 

  


		2022-12-30T19:54:35+0100
	FABRIZIO PENNA


		2022-12-30T19:58:10+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-12-30T19:59:53+0100
	Maurizio Pernice




